9 *Vita Basilii*, in Ælfric's *Life of Saint Basil the Great: Background and Context*, ed. Gabriella Corona (Woodbridge: D. S. Brewer, 2006), 223–47, along with the very fragmentary Exeter, Cathedral Library, FMS/3 (1st qtr., 10th c.). In the discussion below, manuscript citations are taken from the oldest manuscript, W. Because it is easier to gain access to the Corona text than to the original manuscripts, citations based on her edition are also supplied = N.

hunc |¹¹modum se habent. Qui ad sanctum cum lacrimis ait. Etiam. sancte dei si ego | ¹²siluero opera mea clamabunt: Et enarrat ei etiam ipse a principio |¹³ usque ad finem consequentem diaboli malam operationem, Tunc dicit ei sanctus. Vis re|¹⁴uerti ad dominum deum nostrum. Ad quem puer: Vtique uolo. sed non ualeo. Dicit |¹⁵ ei: Quare? Respondit puer. Scripto abnegaui xristum. et professus |¹⁶ sum diabolo. Dicit ei. Non sit tibi cure. Benignus est deus noster. et recipiet te |¹⁷ penitentem. Compatitur enim maleficiis nostris. Et iactans se puella ad |¹⁸ pedes eius. euangelice depre- cata est eum dicens. Discipule xristi dei nostri. quan|¹⁹tum potes adiuua nos. Dicit ad puerum sanctus. Credis saluari? Qui ait. |²⁰ Credo domine. adiuua incredulitatem meam. Et continuo adprehendens manum |²¹ eius. faciensque xristi signaculum in ipso. et orans reclusit eum in uno loco in|²² terioris sacri periboli. et dans ei regulam collaborabat ei per tres dies. |²³ Post quos uisitauit eum. et dicit ei. Quomodo habes fili? Dicit ad eum. In mag|²⁴ na sum domine. defectione. Sancte dei non fero clamores eorum et terrores et ia|²⁵culationes. seu lapidationes eorum. tenentes manuscriptam meam. cau|²⁶santur me dicentes. [T]u uenisti ad nos. non nos at te. Et dicit ei sanctus. Noli |²⁷ timere fili. tantum crede. Et dans ei modicam escam. faciensque super eum |²⁸ xristi iterum signaculum ac orans reclusit eum. Et post paucos dies uisitauit |²⁹ eum et dixit ei. Quomodo habes fili? Dicit ei. Pater sancte alonge clamores eorum |³⁰ audio. et minas. sed non uideo eos. Et iterum dans ei escam. et orans claudensque |³¹ ostium. abiit. Et quadrag- esimo die rediit et dicit ei. Quomodo habes frater? |³² Respondens dicit ad eum. Bene habeo sancte dei. Vidi enim te hodie in uisu |³³ pugnantem pro me. et uincit diabolus. Mox ergo sanctus secundum consuetudinem |³⁴ faciens orationem eduxit eum. et adduxit in dormitorium suum. Mane autem |³⁵ facto. uocauit sacrum clerum et monasteria. et omnem xristo amabilem populum. |³⁶ et dixit eis filioli mei dilectissimi omnes gratias agite domino. Ecce enim ouem per|³⁷ditam debet bonus pastor in humeris reportare. et offerre ecclesie. Quapropter|³⁸ debitum est et nos uigiliam facere nocte. ac postulare eius benignitatem. |³⁹ ut non uincat corruptor animarum etiam in hoc facto. Et alacriter populo |⁴⁰ populo coaggerato per omnem noctem postulauerunt deum cum bono pastore cum |² lacrimis clamantes pro eo. kirieleison. Et mature cum omni multitudi|³ne populi accepit sanctus puerum. et tenens dexteram manum eius. ducebat illum ad |⁴ sanctam dei ecclesiam cum psalmis et ymnis. Et ecce. [di]abolus. om-

nium fascinans |⁵ in tristem uitam cum omni pernitiosa uirtute aduenit. et inuisibiliter apprehen|⁶dens puerum conabatur rape eum de manu sancti. Et cepit clamare puer. |⁷ Sancte dei adiuua me. Et tanta improbus instantia aggressus est. [ut etiam] mem|⁸[o]rabilem uirum compelleret trahens puerum. Con[u]ersus ergo sanctus ad d[i]abolum dixit |⁹ Improbissime et animarum corruptor. pater tenebrarum et perditionis. non |¹⁰ sufficit tibi tua perditio. qua te et eos qui sub te sunt affecisti. nisi etiam et dei mei |¹¹ tempestes plasma? Diabolus autem dixit ad eum. Preiudicas me basili. ita ut |¹² plurimi ex nobis audirent uoces demonum hec dicentium. clamante |¹³ populo kirieleison. Sanctus autem dei ait ad eum. Increpat dominus diabole. Qui respon|¹⁴dens ait ad eum Basili preiudicas me Non abii ego ad eum. sed ipse uenit |¹⁵ ad me. Abnegauit xristum. et professus est mihi. Et ecce manuscriptum habeo: |¹⁶ et in die iudicii ad communem iudicem eum duco. Sanctus dei dixit. Benedictus |¹⁷ dominus deus meus. non deflectet populus iste manus de altitudine celi donec red|¹⁸das manuscriptum. Et conuertens se dixit populo. Erigite manus uestras in celum. |¹⁹ clamantes cum lacrimis. kirieleison. Et stante populo in horam multam exten|²⁰sas habentes manus in celum; ecce manuscripta pueri per aerem delata. et |²¹ ab omnibus uisa uenit. et imposita est manibus memorabilis nostri patris |²² et pastoris. Suscipiens autem eam et gratias agens deo. gauisus factus est ualde. |²³ et coram omni populo dixit ad puerum. Cognoscis litterulas has frater? Qui ait ad eum. |²⁴ Etiam sancte dei. manuscripta mea est. Et dirumpens manuscriptam sanctus basilius |²⁵ perduxit eum ad ecclesiam. et dignum fecit sancto ministerio et communioni misteriorum |²⁶ et munerum xristi. Et faciens susceptionem magnam refrigerauit omnem populum. |²⁷ Et ducens puerum ac instruens seu dans ei regulam decentem; reddidit eum |²⁸ mulieri eius intacibili ore glorificantem et laudantem deum amen.

Chapter 13

|²⁹ Enarrauit mihi predictus beatus uir elladius. |³⁰ quia in una dierum splendore diuino illustratus sanctus pater |³¹ basilius exiuit de nostra ciuitate nemini dicens quo deberet pergere. Et egrediens: |³² coram omnibus dixit nobis. Filii mei sequimini me. ut uideatis una mecum |³³ gloriam dei. et ammiremur de discipulis magistrum. postquam ergo exiuit de nostra ciui|³⁴tate communis [noster] pater cognouit et hoc uirtute spiritus sancti p[resbite]r anastasius. |³⁵ et dicit nomine tenus mulieri. sorori autem sue